moneda corra en Nauarra /⁷ ad aquel qui sera cappelan mayor de Sancta Maria, et lo cappelan d'aquetz .X. soltz que faga quad'an conuiui una uetz als missacantans de la egle⁸sia, et en aquel dia que facen mon aniuersari. Et si per uentura lo missacantan que cantaria en Sancta Fe non uolis quad'an pagar aquetz .X. soltz /⁹ per la festa de Sant Martin, mandei et uuill et atorguei que quique cappelan mayor sia en Sancta Maria haya entegre poder com io auriei de /¹⁰ entrar et de enparar la deuantdita casa et de tenir la entroa fis complir lo mandament dels .X. soltz com deuantdit es. Et que non deu esser uen/¹¹duda ni enpeinnada ni aleynnada esta casa, si non tan solament que sia assi com io mandat hei escriure en esta carta, com sobredit es, et non /¹²en ninguna altra manera. Et mandei al tresorer .XX. soltz de tornes. Et al arciagne de la Tabla .XX. soltz de tornes per dezma et failimenz. /¹³ Et io lo sobrenomnat don Pere Arceitz atorguei et confirmei aquest mon testament deuantdit et mandei escriure tres cartes per .a.b.c. /¹⁴ partides, et que donguen la una al conuent de Sancta Maria et l'altra al cappelan mayor et que retenguen la tercera mes cabeçalers /¹⁵ que de ius son escriutz en testimoniança de tot lo fait deuantdit. De tot aquo fai mes cabeçalers don Per Yeneguitz lo missacantan, /¹⁶don Arnalt de Sancta Cezilia et don Pere Miguel Murde, et testimonis don Lop Santz lo prior, don Pere Bos lo calonge, don /¹⁷Johan del Chapitel. Facta carta et lo testament et tot lo fait deuantdit in era M^a /¹⁸ .CC^a. .XC^a., dios la vespra de la festa de Sant Nicholay. /¹⁹ Ego Iohannes Petri Alegre scriptor iuratus Ciuitatis Pampilone hanc cartam /²⁰ scripsi et in omnibus predictis interfui et istud meum si(signo)num apposui.

18

1253, mayo 11, domingo.

Don Bartolomé de Jaca, almirante del Burgo de San Cernin, da un huerto y una viña al Cabildo, para un aniversario.

APC, O. 14 (mitad inferior de perg. partido por a b c, 240x455 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 595.

In Dei nomine. Sabuda causa sia a totz omes, als qui son et qui son per venir, que nos don Bertholomeu de Iaca et ma frairesca dona Prima et Miquel de Casteillon per dona Lombarda sa maire et dona Maria et dona Francesa, enfantz de don /² Miquel de Iaca qui fo et de dona Bona sa muiller, per que lurs animas puiscan fuir de las penas infernals et venir al altisme ioi de paradis et las animas de lurs parentz, con bon cor et con bona voluntat auem donat en donatiu al prior et al /³ conuent canonges de Sancta Maria de Pampalona, aquel ort que es el terminat del molin del maçon e aquela vinna dels abbatz de la confreria de Sant Iagme et ab l'ort del /⁴ Ospital de Sant Cernin et ab lo semder. E la vinna es affrontada de las .II. partz con la vinna de don Pere Esueillart e con la vinna de Sancta Gracia et con lo semder. Aquest deuantdit ort et la vinna de guisa et de manera com sobre/⁵ nomnatz son, entegrament, con totas lurs dreituras et con totas lurs apertenencias, atorguames et

donames nos los sobreditz enfantz de don Miquel de laka et de dona Bona sa muiller al sobredit prior et conuent dels canonges de /⁶ Sancta Maria, que las ayan entegrament en patz, assi com tenen de lonc et de ample, saluament et quitiament, en patz, per secula cuncta, ab tal condicion et si que iamas tant quant lo segle duria non sian vendutz ni enpein/⁷ natz ni datz ni cambiatz ni alienatz per ninguna manera. Et que les ayan ab tal couinent que totz ans tant quant lo segle duria canten missa una uetz l'an en la eglesia de Sancta Maria et quant la missa cantaran que /⁸ lo prior et lo conuent calonges de Sancta Maria que iscan sobre la fossa de don Miquel de laka et de dona Bona sa muiller. Et si per auentura lo prior et lo conuent calonges de Sancta Maria non uolissen complir aquo /⁹ com sobredit es cantar la missa una uetz cascun an et issir sobre lur fossa, atorguam et mandam et donam licencia et plener poder nos totz los sobreditz enfantz de don Miquel de laka et de dona Bona sa muiller /¹⁰ que les lurs proismans parentz de don Miquel de laka et de dona Bona sa muiller que intren en lo sobredit ort et en la vinna et que o enparen tot et que les tengan en tal manera que cascun an per totz los /¹¹ tems del segle prenguan et receban los bens et los fruitz que Deus hi dara, et que o partan et que o donguan la or els entendran que meillor sia mes per las animas de don Miquel de laka et de dona Bona sa muiller /¹² et de lurs linages. Et que non las ayan poder de vendre ni de empeinnar ni de dar ni de cambiar ni de alienar. Et si lo prior et lo conuent dels canonges de Sancta Maria lo volissen complir assi com sobredit /¹³ es, que las ayan con las sobreditas condicions et en tal manera que bispe ni nengun arciagne ni altra persona nenguna non aya poder per ninguna manera del segle de metre hi nengun enbarc ni /¹⁴ de demandar hi res plus que .i. dels altres simples calonges claustrans. Et per mayor segurtat d'aquest sobrenomnat donatiu que auem fait nos los deuantditz enfantz de don Miquel de laka, traitas /¹⁵ las condicions sobreditas, auem ne donat fermas de saluetat al sobredit prior et al conuent de Sancta Maria de totz omes et de totas femnas a meintz de rei, don Arnalt Pere lo cambiador et don /¹⁶ Martin Gregori. Et es assaber que es assignat lo dia que los canonges deuen cascun an cantar la missa et issir sobre la fossa, VIII. dies dereire la festa de Sant Miquel, per totz les tems del segle. /¹⁷ Aquest deuantdit donatiu fu fait e atorguat estant presentament el loguar canonges de Sancta Maria de Pampalona lo prior don Lop Santz de Gongora et don Pelegrin d'Eussa do tresorer et l'arciagne /¹⁸ don Tomas et don Garcia de Laquidain et don Semen Tomas et don Pere Arceitz Leyoz et don Hylarii et maestre Deonis. De totas estas sobreditas cosas son testimonis et odidors et /¹⁹ veedors qui presentz furen el logar don Paschal Lorenz, don Felip Bertran, don Pontz Guillem trosseler et don Paschal Palmer, don Miquel d'Urroz, don Martin Yuon, don J. Yuon, don J. de Nauarra, /²⁰ Martin Guillem, Miquel de laka et Ramon et Ponz ses fraires et don Rollant Gilbert et Nicholau de laka. Facta carta et donatiu in era .M^a.CC^a.LXXX^a.I^a., el mes de mai, /²¹ lo segont dimenge d'aquest mes sobredit a la intrada. Regnant lo rei don .T. en Nauarra. Don Pere Semenez de Gaçolatz bispe de Pampalona. Don Sancho Ferrandez de Montagut /²² senescal de Nauarra. Don Bartholomeu de laka amirat de Borc de Sant Cernin. Don Arnalt de Garin iuge dels plaitz en uez de alcalde. Guillem vicari sayon. Ramon Guillem me scripsit /²³ et est testis.